Ita tantum bellum, tam diuturnum, tam longe lateque dispersum, quo bello omnes gentes ac nationes premebantur, Cn. Pompeius extrema hyeme apparavit, incunte vere suscepit, media æstate confecit: ut in Oratione Maniliana peroravit Cicero; quum antea de eodem dixisset. *Hoc tantum bellum, tam turpe, tam vetus, tam late divisum atque dispersum, quis unquam arbitraretur aut ab omnibus imperatoribus uno anno, aut omnibus annis ab uno imperatore confici potuisse?* In quo etiam, præter *velocitatem* victoriæ, & *felicitatem* miratur Florus, quod ne una quidem navis amissa est, & *perpetuitatem*, quod amplius piratæ non fuerunt; quod singulari consilio ducis prospectum fuisse ille ait, qui maritimum genus à conspectu longe removet maris, & mediterraneis agris quasi obligavit. Neque de *velocitate* tamen audiendus est, dum quod de mari infero tantum est proditum (quod & ipsum satis in se quod mitemur habet) ad universam ille trahit victoriæ, ac si *quadragesimo die* parta ea fuisset: quum id aperte refellat Cicero; ut de Dione nihil dicam qui spatio unius anni à Pompeio majori ex parte maria fuisse pacata, illis verbis significat. τὰ πλεον ἁπλοῦς ἡμέρας.

In Creta, (quam post Ciliciam alterum piratarum fuisse fontem Plutarchus hic affirmat) adeo sæve in captivos consulebatur, ut veneno se plerique conficerent; alii deditioem suam ad Pompeium absentem mitterent. [*Florus. lib. 3. cap. 7.*] Erat ille tum in Pamphylia: quo venientes ad illum legati, ei se omnes Cretensium civitates dedere velle dixerunt. Ille spem deditioem non ademit, obsidesque imperavit. [*Cicero. pro lege Manilia.*] Metello interim per litteras bello interdixit; & ne dicto illi essent audientes, civitatibus scripsit. *Plutarch. in Pompeio.* Quin & ex insula excedere eum jussit: se enim eam, ut partem provinciæ sibi demandatæ, suscepturum. [*Appian. legat. 30.*] Unum quoque ex legatis suis L. Octavium eo misit, sed sine exercitu; utpote qui non bellum esset obiturus, sed urbes in fidem populi Romani accepturus. Qui cum obfessis includens se muris, atque una cum his dimicans, non modo odiosum & invidiosum, verum ridiculum quoque Pompeium reddidit. [*Plutarch. ut supr. Dio. lib. 36.*]

Metellus, contempto Pompeii in aliena provincia imperio, in instituto bello perrexit: eoque infestior, in hostes jus victoris exercuit; & antequam Pompeius adveniret, damnum eis dare properavit. [*Florus. Plutarch. Dio.*] Litteris quoque Romanis missis, gloriam rerum à se gestarum querebatur à Pompeio sublatam præteriri; qui in Cretam miserit legatum suum ad accipiendas urbium deditioes. Quibus respondens Pompeius, rationem reddidit, hoc se facere debuisse. [*Liv. lib. 99.*]

Cornelius Sisenna Græciæ ea tempestate præfectus, in Cretam cum exercitu veniens, Metellum

ut

ut populis parceret monuit: quem ubi ab instituto deducere non potuit, nihil quicquam ad eum coërcendum egit. [*Diod. lib. 36.*]

Aristion Cydonia excedens, devicto Lucio Basso obviam ei provento, Hierapydna occupavit; urbemque eam adversus Romanos tutatus est. [*Id. ibid.*]

Metellus, multis afflictis, Eleutheram urbem per prodicionem accepit: quum proditores turrim lateritiam magnæ molis expugnataque longe omnium difficillimam, aliquot noctibus continenter ita aceto madefecissent ut perfringi posset. Deinde, Eleuthera stipendio imperato, Lappam vi cepit: nihil moratus Octavium, qui eam tum temporis tenebat. Et ab Octavio quidem vim omnem abstulit; Cilices autem, quos is secum habebat, interemit. [*Id. ibid.*]

Octaviumque multis contumeliis & probris in castris affectum dimisit. [*Plutarch.*]

Octavius, hæc indigne ferens, non jam ut ante quietem egit: sed primum accepto exercitu Sifenna, qui tum morbo vitam finierat, oppressis opitulatus est, iisque restituit, Hierapydna ad Aristionem se contulit; ibique communi consilio bellum gesserunt. Cumque aliquandiu perseverassent, postquam adversum se ire Metellum perceperunt, castello relicto, vela in altum dederunt. Ibi tum tempestate vexati, & in terram multis suorum amissis ejecti sunt. [*Dio. lib. 36.*]

Marcus Cotta, quum quæstorem suum P. Oppium, quem peculatus & insidiarum suspectum habebat, repudiasset, ipse autem magnam vim pecunie ex Bithynia corrasisset, a C. Carbone accusatus est, isque Carbo, etsi præter tribunatum plebis honorem alium nullum gesserat, ob id consularibus honoribus exornatus est. [*Id. ibid.*] Vid. supr. sub finem anni Mundi 3935.

3938 Sinatrucci (quem Appianus *Sinricum*, Dio communi Parthicorum regum appellatione *Arfacem* nominat) defuncto successit filius ejus Phraates illius nominis secundus Parthorum rex, cognomento impio *Deus* appellatus. [*Appian, in Mithridatic. pag. 242. & Dio, lib. 36. collat. cum Phlegone, in Bibliotheca Photii, cod. 97. Vid. eund. ann. Mundi 3935.*]

Hyrcanum, post excessum Alexandræ matris elapsis tribus mensibus, ab Aristobulo juniore fratre pulsum fuisse regno, apud Josephum legimus. [*lib. 15. cap. 9.*] Sed cum ab Hyrcano regnare incipiente, Q. Hortensio & Q. Metello Cretico Consulib. usque ad Aristobulum regnare desinentem captis à Pompeio Hierosolymis C. Antonio & M. Tullio Cicetone Consulib. sex annos effluxisse constat, & ex eis non plures quam tres annos totidemque menses Aristobulo Josephus ipse tribuat; Hyrcani regno tres, non *menses*, sed *annos* tribuendos esse apparet: ex quibus nos, ad temporum exaurationem, duos tantum menses detrahendos esse censemus.

Hoc igitur tempore, commisso ad Jerichuntem prælio, multi ex Hyrcani militibus ad fratrem Aristobulum transfugerunt. Quo factò, Hyrcanus in arcem confugit; in quam custodiendi filii & uxor Aristobuli à matre Alexandra depositi fuerant. Reliqui etiam ejus factionis homines cum victoris metu intra septem Templi se recepissent, brevi deditorem fecerunt. Cæptum est deinde agi inter fratres de pacis conditionibus: in quibus obtinuit Aristobulus ut regnaret, & fratrem siceret in otio frui quæ illi obvenerant facultatibus, & privatam vitam agere. Hoc factus in ipso templo, data acceptaque fide, junctisque dexteris sancitum est: & post mutuos complexus in conspectu populi factos, digressi fratres sunt; alter in regiam, alter privatus in ædes Aristobuli. [*Joseph. lib. 14. cap. 1.*] Sicque Aristobulus regnum simul usurpavit & summum sacerdotium, annis tribus, & mensibus totidem; ut dictum est. [*Id. lib. 20. cap. 8.*]

Quum ipsis Kalendis Januariis quibus Lucius Tullus & Amilius Lepidus Consulatum inierunt, quæ ut annus tum apud Romanos agebatur, in Octobrem Julianum incidebant legem sub præcedentis diei vesperam à C. Manilio tribuno plebis latam, quæ libertis suffragiorum jus idem cum patronis tribuebat, Senatus abrogasset; metuens sibi Manilius, semper vernalis & alienæ minister potentie, ut absentis Pompeii gratiam aucuparetur, legem promulgavit aliam: ut belli contra Mithridatem, & Tigranem administrationem, una cum legionibus & provinciis quas Lucullus habebat, Cilicia quoque quam Marcus Rex & Bithynia quam Acilius Glabrio obtinebat, Pompeius acciperet; retineretque classem & imperium maritimum, ut ab initio acciperat. [*Diod. lib. 36. cum Livio, lib. 100. Velleio Patere, lib. 2. cap. 33. Asconio Pediano in Orat. Cornelianam & Plutarcho in Pompeio.*]

Indignatione maxima nobilitatis legem istam fuisse latam, notavit Livius. Senatui enim & optimatibus affici Lucullum injuria apparebat, cui non belli sed triumpho mitteretur successor, nec bellis gerendis sed rerum gestarum præmiis cedere, eaque permittere aliis cogeretur. [*Plutarch. in Lucullo.*] Displicebat quoque, quod Marcus & Acilius, antequam magistratus summi tempus exiret, eo se abdicare juberentur. [*Dio. lib. 36.*] Sed maxime Pompeii suspecta erat potentia; cui uni hac ratione totum Romanum Imperium subiectum videretur. Quas enim videbatur provincias priore lege Gabina non obtinere, Phrygiam, Lycaoniam Galatiam, Cappadociam, Ciliciam, superiorem Colchidem, Armeniam, lege hac Manilia ille accipiebat. [*Plutarch. in Pompeio.*] prorogata illi eadem potestate belli pacisque, & arbitrato proprio vel hostes judicandi, vel asciscendi socios, ut quemque dignum existimaverit. Sed & in omnes exercitus, quotquot essent extra Italiam, eidem imperium datum est. Quæ omnia simul nunquam cuiquam ante hunc populus Romanus contulerat. [*Appian, pag. 238.*]

Hac occasione habita est à Cicerone, tum Pratore, *Oratio pro lege Manilia*; anno 23 post immanem illam omnium Civium Romanorum in Asia cædem, Mithridatis jussa, uno die pa-

tratam. Sic enim ibi, de eo ille. *Ab illo tempore, annum jam tertium & viceſimum regnat: & ita regnat, ut ſe non Ponto neque Cappadocia latebris occultare velit, ſed emergere è patrio regno atque in veſtris veſtigalibus, hoc eſt, in Aſia luce verſari.*

Pompeius, qui adhuc in Cilicia belli piratici reliquias perſequabatur, vel eo confecto (ut in vita illius habet Plutarchus) vacuus negotiis urbes viſebat, ubi per litteras quæ Romæ acta eſſent accepit, dicitur amicis adſtantibus & congratulantibus frontem contraxiſſe, ac ſenu percuffiſſe ſe, quaſi moleſtè jam ferens & pertæſus imperii ſuſcipiendi; cujus tamen omnes ſciebant illum fuiſſe cupientiſſimum. [*Plutarch. in Pompeio. Dio. lib. 36.*] Cunque ſe prius velut in Cretam & ad Metellum navigaturus paraviſſet; nulla deinceps Cretæ, vel aliorum maritimorum negotiorum, ſi qua reſtabant nondum confecta, ratione habita, in barbarico bello adornando totus erat. [*Dio. ibid.*] Et propoſitis ubique edictis, milites revocavit ad ſe; Dynaſtaſque & reges pacatos evocavit. [*Plutarch. ibid.*]

Tigranes junior, Mithridatis ex filia nepos, à Tigrane patre deſiciens, bello ab eo victus eſt. Indequ primores ſibi adjungens patris imperio offenſos, ad Phraatem regem Parthorum confugit. [*Liv. lib. 100. Appian. pag. 242. Dio. lib. 6.*]

Pompeius ad gerendum bellum adverſus Mithridatem profecturus, cum rege Parthorum Phraate amicitiam renovavit: [*Liv.*] federe conditionibus priſtinis (Syllæ & Lucullo oblatis) inito. de quo Pompeius, apud Lucanum, libro octavo.

----- ſi fœdera nobis

*Præſca manent, mihi per Latium jurata Tonantem,
Per veſtros aſtriſta magos.*

Pro cujus cum Pompeio initi fœderis ratione Phraates, Armeniam Tigrani ſubditam una cum juniore Tigraſe invaſit. Pervenientes igitur uſque ad urbem Artaxata, obvii omnibus ſubactis, eam obſederunt: Tigraſe ſene, eorum metu, in montes ſeſe ſubducente. [*Dio.*]

Ad tentandum Mithridatis animum, Metrophanem, qui amicus ei conditiones offerret, Pompeius miſit. Mithridates Pompeium parvi admodum eo tempore pendeſebat, quod Phraatem regnum Parthorum recens adeptum adjunciturum ſibi ſperabat. Quem ubi celeriter à Pompeio præoccupatum ad invadendum Tigranis Armeniam impelli percipiſſet; animo collapſus, legatos extemplo ad Pompeium miſit, qui de conditionibus pacis agerent. Pompeius, ut arma deponeret, & tranſugas traderet, jubebat. [*Dio.*]